
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 3     

del 13 GENNAIO 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ANTICIPAZIONE IN FAVORE DELL’ECONOMO COMUNALE PER 

L’ANNO 2021 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di gennaio alle ore 16:25 in video conferenza 

ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI = X 

3 Paola REPETTI X = 

  2 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Dott. Giulio Giraldi, con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che per il corrente esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali è stato differito, con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 

2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019, al 31 marzo 

2020; 

 

DATO ATTO che: 

- questo ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2020-2022, e che ai sensi dell’art. 

163, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i è in esercizio provvisorio con possibilità di effettuare 

spese, per ciascun intervento, in misura non superiore ad 1/12 delle somme previste nel bilancio 

dell’esercizio, immediatamente precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge o non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- pertanto, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine ai 

sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con Deliberazione C.C. 

n. 4 del 40.04.2016 e modificato con deliberazione del C.C. n. 10 del 29.04.2017 che all’art. 103 

dispone che l’economo provvede alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese, 

secondo le modalità previste da apposito Regolamento di Economato; 

VISTO il vigente Regolamento di Economato approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 9 del 29.04.2017, in particolare l’art. 3 ai sensi del quale, all'inizio di ciascun esercizio 

finanziario la Giunta comunale, assegna con proprio provvedimento all'Economo comunale un 

fondo denominato “fondo economale” pari a Euro €  516,45 (euro cinquecentosedici/45), variabile 

a seconda della disponibilità finanziaria e delle esigenze dell’Amministrazione comunale, in 

conformità a quanto stabilito dal regolamento;  

RICHIAMATO l’art. 5 del vigente regolamento di economato ai sensi del quale, a mezzo del 

servizio di cassa economale fa fronte alle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, in esso 

specificate, necessarie per il funzionamento dei servizi dell'ente entro il limite massimo di Euro 

500,00 (euro cinquecento), al netto dell’IVA, per ciascuna operazione; 

VISTO che dei pagamenti effettuati, l’economo predispone un rendiconto, corredato dei 

buoni e dei documenti giustificativi delle spese effettuate, che viene approvato dalla Giunta 

comunale; 

RITENUTO di determinare in € 516,45, pari all’importo previsto nel bilancio 2020-2022, 

esercizio finanziario 2021, l’ammontare massimo di anticipazione corrente per la cassa economale 

per le sue esigenze ordinarie relative al primo semestre; 

 

DATO ATTO che, qualora l’anticipazione conferita risulti insufficiente, è disposta ulteriore 

anticipazione dell’importo occorrente previa In prossimità dell’esaurimento dell’anticipazione ed 

in ogni caso al termine dell'esercizio finanziario, l’Economo al fine di ottenere il discarico delle 

somme anticipate, presenta alla Giunta comunale il rendiconto per le spese di cui ai precedenti 

artt. 5 e 6, con i relativi buoni di pagamento, debitamente quietanzati con annessa tutta la 

documentazione che si riferisce al pagamento effettuato. Riconosciuta la regolarità del rendiconto 

la Giunta comunale lo approva disponendo la restituzione delle spese effettuate tramite emissione 

di mandati di rimborso all’Economo da imputarsi in bilancio agli impegni sugli interventi e capitoli 

propri delle spese effettuate 



ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, attestante la relativa copertura finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma pal3ese 

 

DELIBERA 
 

1. DI DETERMINARE, in €. 516,45, la somma da assegnare a titolo di anticipazione a favore 

dell’economo, Sig.ra Antonella Banchero, per il pagamento delle spese di economato specificate 

all’art. 5 del vigente regolamento di economato, relativamente all’anno 2021; 

2. DI STABILIRE che l’Economo dovrà fare uso delle somme a sua disposizione per le finalità, alle 

condizioni e nei modi stabiliti dalle specifiche norme regolamentari, con obbligo di 

rendicontazione e con l’osservanza, inoltre, dei vincoli e dei limiti operanti durante l’esercizio 

provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa al cap. 406 del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 

finanziario 2021, dando atto che il relativo rimborso verrà effettuato sulla corrispondente risorsa 

dell’entrata 606;   

4. DI DARE ATTO che qualora l’anticipazione conferita risulti insufficiente, è disposta ulteriore 

anticipazione dell’importo occorrente previa segnalazione dell’economo; 

5. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  5 FEBBRAIO 2021 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  5 FEBBRAIO 2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 


